-----------------------------------------------------------  

O Município reconhece interesse municipal na realização da festa em causa, no 

âmbito da atividade cultural e da promoção turística da freguesia, pelo que se 

propõe que a Câmara Municipal aprove um apoio financeiro no valor de 7.500,00 € 

(sete mil e quinhentos euros), a conceder à freguesia de Quiaios, para 

ressarcimento das despesas com a realização da "Festa Alhadas", que decorreu nos 

dias 18, 19 e 20 de agosto de 2023. ---------------------------------------------  

O Presidente, em 22 de janeiro de 2024, remeteu o processo à reunião de Câmara

[...]

as regras e procedimentos aplicáveis à execução do Orçamento do Município da 

Figueira da Foz de 2023) e atendendo ao disposto na alínea j), do n.º 1, do 

artigo 25.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro (na sua atual 

redação), deliberou, por unanimidade, atribuir um apoio financeiro, no valor de 

7.500,00 € (sete mil e quinhentos euros), à Freguesia de Alhadas, para 

ressarcimento das despesas com a realização da "Festa Alhadas", que decorreu nos 

dias dezoito, dezanove e vinte de agosto de dois mil e vinte e três. ------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------

[...]

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1  RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia vinte e quatro de janeiro de 

dois mil e vinte e quatro, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

19.599.689,71 € (dezanove milhões, quinhentos e noventa e nove mil, seiscentos e 

oitenta e nove euros e setenta e um cêntimos). ----------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 - EMISSÃO DE PARECER NÃO VINCULATIVO, RELATIVO À EQUIPARAÇÃO DE

[...]

a execução da empreitada de “Beneficiação de pavimentos, incluindo passeios, na 

Rua Direita - Paião”, nos termos propostos na informação dos serviços anexa ao 

processo; -----------------------------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 615.024,28 € (seiscentos e quinze 

mil e vinte e quatro euros e vinte e oito cêntimos) acrescido de IVA no montante 

de 36.901,46 € (trinta e seis mil novecentos e um euros e quarenta e seis 

cêntimos), perfazendo o valor global de 651.925,74 € (seiscentos e cinquenta e 

um mil novecentos e vinte e cinco euros e setenta e quatro cêntimos) distribuído 

pelos seguintes anos económicos: ------------------------------------------------  

Ano económico 2024: 300.000,00 € (trezentos mil euros); -------------------------  

Ano económico 2025: 351.925,74 € (trezentos e cinquenta e um mil novecentos e 

vinte e cinco euros e setenta e quatro cêntimos); -------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2 do 

artigo 40.º do Código dos Contratos Públicos;

[...]

1 - A abertura do procedimento por concurso público - Processo E.CP 7/2024, para 

a execução da empreitada “Estrado/Deck para a Esplanada Silva Guimarães”, nos 

termos propostos na informação dos serviços anexa ao processo; ------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 196.773,12 € (cento e noventa e 

seis mil setecentos e setenta e três euros e doze cêntimos) acrescido de IVA no 

montante de 11.806,39 € (onze mil oitocentos e seis euros e trinta e nove 

cêntimos), perfazendo o valor global de 208.579,51 € (duzentos e oito mil 

quinhentos e setenta e nove euros e cinquenta e um cêntimos); -------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2 do 

artigo 40.º do Código dos Contratos Públicos;